
Mobile Materialumschlagmaschine

Stu
fe IV

18 m

224 kW 

45,5 t
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Weitergedacht. Die E-Serie.

Ihre wichtigsten Vorteile:

1962: Seilbetriebener S833 mit 
erhöhter Fahrerkabine

Was die E-Serie ausmacht

 60 Jahre Erfahrung in der Konstruktion und im Bau 
von  hydraulischen Umschlagmaschinen 

 Kompromisslose Höchstleistung in allen 
 Bereichen: Fokus auf Materialumschlag 

 Beherrschbare Technik: Hochwertige Komponen-
ten und Vermeidung von Over- Engineering  

 Lange Produktlebens dauer und hohe Wert-
stabilität

 
 

 

Leistung auf höchstem Niveau  
 

 

Höchster Bedienkomfort 
 

 

Maximale Sicherheit 
 

 

Wartung und Service leicht gemacht 
 

 

Beratung und Betreuung 
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- 90%
- 90%

- 25% Kraftstoffverbrauch*
Stickoxide / Stufe IV

Rußpartikel / Stufe IV

Mehr Leistung und dennoch:
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min-1

1800  ECO
min-1

0 
min-1

1400 
min-1

800 

0 s 5 s 8 s 5 min 

Arbeiten Leerlauf Stopp

Die E-Serie. Auf einen Blick.

3

4

4 x Kraftstoff sparen
 

 

 Stopp-Automatik schaltet den Motor ab, 
wenn keine Leistung abgerufen wird

 
-

nachbehandlung

Geräuscharmes Arbeiten
 Gleichmäßig leise arbeitende Maschine durch ent-

 

als gefordert
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Starke Kühlleistung
 

 

thermostatische Bedarfsregelung
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Maximale Sicherheit
 

 Umlaufendes Geländer (optional)
 2 Kameras nach Rechts und Hinten
 Trittrost mit Geländer neben 

5

6

7

* optional,siehe S.7

 Starke Pumpen mit Leistungsreserven
 Beste Wirkungsgrade durch groß dimensionierte 
 Hydraulikventile und Leitungen

 Sehr lange Wechselintervalle von 4.000 Bh durch Erst-

7

Intelligente Kühlertechnik
 Serienmäßig enthalten: automatische, schnelle und 

 

 

5

6
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Die E-Serie. Komfort pur.

Komfortkabine maXcab
  

 Komfortable Joystick-Steuerung
 Ausstellbares Frontfenster
 

 
rechts und hinten

 SENNEBOGEN Optimode: 
 

der Leistung

SENCON
 

 -

ermitteln
 Schnelle Fehlersuche durch 
detaillierte Meldungen

Klimaautomatik
 Stets angenehmes Arbeits-
klima durch 10 gleichmäßig 

 

Trittrost mit Geländer
 Sicherheit beim Auf- und  

  
sichere Ein- und Aussteigen 
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Wartung und Service leicht gemacht

Wartungsoptimiert
 Leichte und schnelle Fehler-

-
lichen und klar beschrifteten 
Elektroverteiler

 Einfache Zugänglichkeit aller  
Servicepunkte der Maschine

 Automatische Zentral-

 -
komponenten durch 

 Reineres Hydrauliköl, 

Zentrale Messpunkte
 
Messpunkte

 
gesamten Hydraulikanlage

Klare Kennzeichnung
  
mit einer eindeutigen 
Teilenummer

 Einfache und sichere 

* optional
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M

Modularer Aufbau — vielseitige Lösungen

K16 K18 B18 K16 ULM

max.
2,5 m

max.
1,5 m

max.
4,5 m

Mobil spezialMobil Raupe* Raupe spezial* 4-Punkt-Untergestell

Mehrschalengreifer

Zweischalengreifer

Magnetplatte

Schrottschere

E270 mit maXcab

E300/260 mit maXcab

Anbaugeräte Ausrüstungen (weitere auf Anfrage)

Kabinen/-erhöhungen Oberwagen

Varianten Unterwagen

Motorleitungstrommel

Transformator

Optionen

max.
4,5 m
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des Arbeitsfeldes durch leis-
tungsstarke LED-Scheinwerfer*

Bessere Ausleuchtung

durch massive Zylinder

Hohe Traglasten

und rutschfeste Trittstufen

Sicherer Auf- und Abstieg

Sicherer Ein- und Ausstieg

aus recyclingfähigem 
Stahlblech 

Robuste Seitendeckel

durch das breite Ab-
Hohe Standsicherheit

hohe Umschlagsleistung 

Robuste Drehgetriebe (2x)

und sichere Arbeitshöhe dank 
stabiler Kabinenerhöhung

Bester Überblick

durch robuste und FEM- 
Zuverlässiges Arbeiten

 
Ein- und Ausstieg

Schiebetür

* Option
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Technische Daten, Ausstattung

  DREHANTRIEB
Getriebe Kompaktplanetengetriebe mit Schrägachsen-

Hydraulikmotor, integrierte Bremsventile

Feststellbremse

Drehgeschwin-
digkeit

0-8 min1, stufenlos

  OBERWAGEN
Bauart Verwindungssteife Kastenbauweise, 

Ausleger lagerung

 
in Längsrichtung eingebauter Motor

Zentral-
schmierung

Elektro

Reinigung

Optionen  
 
Sicherheit

 Lichtpaket mit LED
 Feuerlöscher
 Seeklimanahe Lackierung als Korrosions-

 Elektrische Hydrauliktankvorwärmung bei 

  HYDRAULIKSYSTEM
Load Sensing / LUDV Hydrauliksystem, hydraulisch vorgesteu-

Pumpentyp Verstell-Kolbenpumpe in Schrägscheibenbauart, 

Arbeitsfunktionen

Pumpenrege-
lung

Nullhubregelung, Bedarfsstromsteuerung — 
die Pumpen fördern nur so viel Öl, wie auch 
tatsächlich verbraucht wird, Druckabschei-

Fördermenge max. 740 l/min
Betriebsdruck bis 350 bar
Filtration -

intervall

Hydrauliktank 500 l
Steuerung -

erung der Arbeitsbewegungen, 2 hydraulische 

Sicherheit Hydraulikkreise mit Sicherheitsventilen 

 Motorstillstand, Rohrbruchsicherheitsventile 

Optionen  
 

 
 Lastmoment-Warnung mit Auslastungs-

 Überlast-Sicherung mit Überlastabschaltung 
 
 
HydroClean

  MOTOR
Leistung 224 kW / 304 PS bei 2000 min-1

Modell Cummins QSL 9-C300 Stufe IV 
-

Leerlaufautomatik, Stoppautomatik, Kraft-

automatischem Staubaustrag, Haupt- und 

625 l
Elekt. Anlage 24 V
Batterien 2 x 150 Ah, Batterietrennschalter

Optionen  Motorblockvorwärmung bei Temperaturen 

 Elektrische Betankungspumpe 
  

Technische Änderungen vorbehalten.

 MASCHINENTYP

Modell (Typ) 835

Optionen  

 Hydraulisch angetriebener Magnet-



11

Technische Daten, Ausstattung

  ARBEITSAUSRÜSTUNG
Konstruktion -

putersimulation, Höchstmaß an Stabilität 
und Lebensdauer, Lagerstellen groß dimen-
sioniert und wartungsarm, abgedichtete 

Schnellwechselkupplungen an den An-

Zylinder -
-

dämpfung, Lagerstellen abgedichtet

Optionen  
einfachen und schnellen Greiferwechsel

 
 Seeklimanahe Lackierung
 Seeklimanahe Beschichtung aller Zylinder, 
vernickelt und verchromt

 
 -

  KABINE 
Kabinentyp hydraulisch hochfahrbare Kabine E270

Kabinenaus-
stattung -

-

Optionen  Hydraulisch 300 cm hoch- und 260 cm 
vorfahrbare Kabine E300/260

 Starre Kabinenerhöhung 1,00 m
 
 -

 Lenkradlenkung mit verstellbarer Lenksäule
 
  
Sicherheit

  
Sicherheit

 Sicherheitsverglasung seitlich und hinten
 
 
 Frontscheibe

 
 
 
 Radio und CD mit Lautsprechern
 Vergrößerte Industriekabine mit un-

  UNTERWAGEN
Konstruktion Mobilunterwagen mit integrierter 4-Punkt-

-
draulisch feststellbare Pendelachse, 

-
heitsventilen, Typ MP41 E

Antrieb
direkt angebautem, automatisch wirkendem 
Bremsventil und 2-Stufen-Lastschaltgetriebe 
Planetenachsen mit integriertem Lenk-

Parkbremse

Bereifung 12.00-20, 8-fach, optional: 12.00-24, 8-fach

Geschwindigkeit 0-5,4 km/h Stufe I, 0-20 km/h Stufe II

Optionen  
festen Stand bei unebenen Untergrund

 
 Rangierkupplung

  ELEKTROANTRIEB 
Option  Leistung:  160 kW / 400 Volt / 50 Hz 

Gesamt-Anschlussleistung 270 kVA, 

nativ 400 A mit Magnetanlage) bei 400 V - 

 Leistung: 200 kW / 400 Volt / 50 Hz 
Gesamt-Anschlussleistung 340 kVA,  

 Vorteile: Niedrigste Betriebskosten, 
-

freies  Arbeiten, lange Lebensdauer der 
Hydraulik komponenten

  EINSATZGEWICHT
Masse

 

Hinweis

ca. 45.500 kg 
 

 
und 600 l  
Mehrschalengreifer 
 

 

Technische Änderungen vorbehalten.
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Traglastwerte
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Unterwagen MP41E Kompaktausleger     9,1 m
Ladestiel           6,9 m

Kabine  maXcab E270,  
hydraulisch hochfahrbar

K16
Kinemat. Position I

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.

Maschine spiegel-
bildlich dargestellt

K16
Kinemat. Position I

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.
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Traglastwerte

Maschine spiegel-
bildlich dargestellt

 

-
-

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.

Unterwagen MP41E Kabine  maXcab E270,  
hydraulisch hochfahrbar

Kompaktausleger 9,1 m
Ladestiel       6,6 m ULM

K16 ULM
Kinemat. Position I

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.
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Unterwagen MP41E Kompaktausleger 10,1 m
Ladestiel         7,9 m

Kabine  maXcab E270,  
hydraulisch hochfahrbar

-
-

K18
Kinemat. Position I

Maschine spiegel-
bildlich dargestellt

K18
Kinemat. Position I

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.
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Traglastwerte

-
-

Unterwagen MP42E
Pylon 2,5 m

Kompaktausleger 10,1 m
Ladestiel         7,9 m

Kabine  maXcab E270,  
hydraulisch hochfahrbar

Maschine spiegel-
bildlich dargestellt

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.

K18
Kinemat. Position I
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[2.1]

[2.0]

[1.9]

[1.9]

11.6
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8.0

6.1

5.7

5.7

6.0
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9.3

9.8
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8.3

7.0
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6.1
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6.3

6.5

6.7

6.9

7.0

7.1

7.1

6.9

6.6

6.0

5.3

5.5

5.5

5.5

5.6

5.7

5.8

6.0

6.0

6.1

6.0

5.9

5.6

5.2

4.5

4.6

5.0

5.0

5.1

5.1

5.2

5.3

5.3

5.3

5.2

5.1

4.8

4.4

3.8

4.6

4.6

4.6

4.7

4.7

4.7

4.6

4.5

4.4

4.1

3.7

4.0

4.2

4.2

4.2

4.1

4.1

3.9

3.7

3.4

5.8 5.2

15.5

17.6

5.3

3.3

3.3

3.7

5.2

6.8

5.2

[15.5]

[16.7]

[5.3]

[3.3]

[3.3]

[3.7]

[5.6]

[6.8]

[4.3]

m

Unterwagen MP41E Kompaktausleger 10,8 m Banana
Ladestiel        7,9 m

Kabine  maXcab E300/260, hydraulisch  
hoch- und  vorfahrbar (Option)

-
-

 

B18
Kinemat. Position I

Traglastwerte

Maschine spiegel-
bildlich dargestellt

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.
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4,0
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m

6 9, 5 9,

5,0

8 3,

Unterwagen MP42E
Pylon 2,5 m

Kompaktausleger 10,8 m Banana
Ladestiel        7,9 m

Kabine  maXcab E270, hydraulisch  
hochfahrbar (Option)

-

-

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.

B18
Kinemat. Position I

Traglastwerte

Maschine spiegel-
bildlich dargestellt
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1) Gewichtsangaben ohne Greiferaufhängung, 2*) Auf Anfrage 

-

Greiferempfehlung

Bauart / Baugröße Greiferinhalt
Gewicht1

max.  
TragfähigkeitSchalenform 2

HO G

SGM l kg kg t

400.40 400 1820 1920

8,0

600.40 600 1910 2035

800.40 800 1960 2140

1000.40 1000 2040 2290

1250.40 1250 2180 2415

Mehrschalengreifer SGM (5 Schalen)

Bauart / Baugröße Greiferinhalt Gewicht1 max. Nutzlast

SGZ l kg t

1500.50 1500 1989

8,0

2000.50 2000 2246

2500.50 2500 2345

3000.50 3000 2532

4000.50 4000 2880

3000.50 L 3000 2140

8,0
3500.50 L 3500 2260

4000.50 L 4000 2480

4500.50 L 4500 2600

1500.50 HD 1500 2240
8,0

2000.50 HD 2000 2535

Zweischalengreifer SGZ

Leistung Eigen gewicht Abreißkraft
Tragfähigkeit  

in kg

WOKO kW kg kN Bramme 
(Sicherheitsfaktor 2)

S-RSL 15 12,2 1950 360 1800

S-RSL 17 17,0 2500 460 2300

S-RLB 13,5 10,0 1700 300 15000

S-RLB 15 11,7 2400 380 19000

S-RLB 17 17,8 3300 640 32000

Empfohlener Magnetgenerator: 15 kW / 20 kW

Magnetplatten

Bauart / Baugröße Greiferinhalt
Gewicht1

max.  
TragfähigkeitSchalenform

HO G

SGM l kg kg t

400.40-4 400 1570 1720

8,0

600.40-4 600 1600 1790

800.40-4 800 1685 1930

1000.40-4 1000 1755 2085

1250.40-4 1250 1850 2200

Mehrschalengreifer SGM (4 Schalen)
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3000

41
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0

315

5065
5590

3480

2,5 m 2,5 m

3600
6825

34
95

30
00

64
95

2600

3295

Maße

4465
3000

4880

29
0

12
0

3000
3675

34
50

26
50

61
00

3295

12
50

14
90

27
40

410
3200
5500
6025

675

265

Transportbreite  
3000 mm

Technische Änderungen und Maßangaben vorbehalten.

835 M mit Unterwagen MP41  

835 M mit Unterwagen MP42  
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und Weiterentwicklungen vorbehalten.  

Straubing/Deutschland.

Ladeausleger Greiferstiel Transportlänge (L) Transporthöhe (H)

K16 9,1 m 6,9 m
K18 10,1 m 7,9 m
B18 10,8 m Banana 7,9 m
K16 ULM 9,1 m 6,6 m

L

H


